entrando em vigor na data de sua publicação. 

Ponta Porã/MS, 12 de dezembro de 2025. 

Município de Ponta Porã/MS 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 10518/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.303.500,00 (quatro milhões, trezentos e três mil e quinhentos reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4661/24 de 17 de DEZEMBRO de 2024. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.303.500,00 (quatro milhões, trezentos e três mil e quinhentos reais) para o reforço das seguintes dotações: 

02 03 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.125.0001.2004 GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE 
21  - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

[...]

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ponta Porã/MS, 16 de DEZEMBRO de 2025. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 10519/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 861.000,00 (oitocentos e sessenta e um mil reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4661/24 de 17 de DEZEMBRO de 2024. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 861.000,00 (oitocentos e sessenta e um mil reais) para o reforço das seguintes dotações: 

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2258 SAÚDE PÚBLICA COM QUALIDADE E EQUIDADE 
493  - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1.600.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bl

[...]

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica, faz saber que a Câmara 
Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte de Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) à 
entidade “Centro de Tradições Gaúchas "Querência da Saudade", pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.887.858/0001-08, com sede e foro  sede social na Rua Ale Esgaib nº 910 - Chácara Alvorada, em Ponta Porã/MS, com acesso pela 
Rodovia Ponta Porã/Antônio João, km 10, mediante termo de convênio ou instrumento congênere. 
§1º. Os recursos descritos no caput serão utilizados, para serviços de reforma, no valor limite de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), livre e desembaraçado de qualquer ônus.  
§2º. A utilização dos recursos previstos no parágrafo anterior, deverão ser utilizados, exclusivamente, para atender as demandas do “Centro 
De Tradições Gaúchas "Querência da Saudade".  
§3º. A utilização dos recursos para finalidades diversas, implicará na devolução dos valores recebidos pelo “Centro de Tradições Gaúchas

[...]

Porã/MS, conforme previsão e nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei Federal n° 14.133/2021, prorrogando a vigência por mais 12 (doze) 
meses a partir do dia 16 de dezembro de 2025 até o dia 16 de dezembro de 2026, reajustando o valor do contrato para R$ 66.824,38 (sessenta 
e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos).  
       Formalize-se o 1º Termo Aditivo do Contrato nº 0023/2024 e promova-se a publicação do presente termo em Diário Oficial para que 
produza os efeitos legais. 

Ponta Porã/MS, 16 de dezembro de 2025. 

AGNALDO PEREIRA LIMA